Mais ils disent mieux qu' ils ne pensent, et Dieu conduit leur plume ne conduisant pas leur esprit et leur science, et ils me donnent sujet de dire ; que c' est vn voeu, et

p1036

vn voeu primitif : que c' est vn voeu de religion, et de religion primitiue. Car c' est vn voeu de religion, non au sens nouveau, auquel ce terme est pris depuis quelques siecles en l' eglise : mais en vn sens fondé en l' escriture et en l' vsage de l' eglise ancienne, où les premiers chrestiens sont appelez, viri religiosi et timentes Deum. Lors il n' y auoit point de religion, et tout le monde chrestien estoit religieux : et maintenant il y a quantité de religions, et moins de religieux. C' est vn voeu donc de religion, au sens que la primitiue eglise a vsuré ce terme, et ce n' est pas vn voeu propre et affecté à aucun ordre religieux, soit monacal, soit coenobite, soit mendiant, soit aucun autre, fondé saintement et vtilement dans le progrez

p1037

de l' eglise. En vn mot, c' est vn
voeu de la religion de Iesvs,
dont il est luy-mesme en sa propre
personne l' auteur et l' instituteur ;
dont la sainte vierge est la
premiere et la plus ancienne professe ;
et dont les apostres sont les
premiers et les plus anciens superieurs.
C' est vn voeu, non deuxième
ou quatrième, ou neuvième
de religion : mais vn voeu primitif,
fondé dans les devoirs primitifs
de la religion chrestienne.
Voeu vraiment de religion, mais
d' vne religion non nouvelle, mais
ancienne : et aussi ancienne que le
salut et le nom chrestien publié
en l' vniuers. C' est vn voeu non
d' vne religion, qui a son commencement
en la terre, mais d' vne religion,
qui a son origine au ciel et
son auteur au ciel et en la terre,

p1038

comme maistre et souuerain de
la terre et du ciel. C' est vn voeu,
non d' vne religion mesurée du
temps, et que le temps finira en la
terre ; mais d' vne religion qui de
la terre passe au ciel, et ne sera mesurée
que de l' eternité ; non d' vne
religion, qui a quelque saint ou
seruiteur de Dieu, pour son instituteur,
qui a quelque forme pour
sa conduite et sa regle, qui a
quelque habit exterieur pour sa
difference. Mais d' vne religion qui
a le saint des saints, et le fils de
Dieu mesme pour son auteur ;
qui a le rond de la terre pour ses
bornes ; qui a l' euangile pour sa
forme et sa regle ; qui a pour
son habit Iesvs-Christ
mesme, dont elle est heureusement
et glorieusement reuestuë : religion
solemnelle, primitiue et suprême,

p1039

au regard de laquelle toutes
les religions sont posterieures
et subalternes, et à laquelle toutes
les religions, plus elles sont parfaites,
plus elles font profession de
seruir selon l' esprit de l' apostre :
cui seruio in spiritu dei. Religion
qui a pour son voeu et pour son
serment de renoncer au monde,
au diable et à soy-mesme, et d' auoir
lesvs-Christ, pour son souuerain.
C' est le voeu et c' est la profession
solemnelle des chrestiens
au baptesme, et les docteurs de
l' eglise, et anciens et modernes ;
et positifs et scolastiques l' appellent
ainsi. Saint Hierosme,
in mysteriis primùm renunciamus ei
qui in occidente est, nobisque moritur
cum peccatis, et sic versi ad orientem
pactvm inimvs cvm sole
ivstitiaie, et ei nos servitvros

p1040

esse promittimvs. Et s..
Augustin. Homines sumus christiani,
etiam ipso nomine ad Christum pertinentes.
Seuere Alexandrin descriuant
le rituel de l' eglise de Syrie,
dit qu' au baptesme, celuy qui est
baptisé se tourne vers l' orient. Et
ait tribus vicibus consentio tibi Christe.
Saint Thomas, dit en sa somme,
in baptismo vovent homines
abrenunciare diabolo et pompis
eius, etc.. et fidem christi seruare ;
et appelle en ses responses cette
promesse, votvm babtisatorvm.
Et saint Augustin mesme
l' appelle, votvm maximvm
nostrvm quo vovimvs
nos in christo esse mansuros.
Les iurisconsultes mesmes, en
leurs liures plus vulgaires vsurpent
ce langage : nobis praecipuum votvm
est, quod in baptisate fecimus.

p1041

Et s' il faut ioindre à ces anciens
auteurs, les plus recents de ce siecle,
ie produiray ce caualier chrestien,
qui a voulu ioindre sa plume
à son espée, et les consacrer tous
deux au temple de Dieu, se rendant
theologien et caualier tout ensemble :
lequel en son elegante paraphrase,
approuuée de plusieurs
docteurs, et qui est en la main de
tous, traduisant ce verset ; vota mea
domino reddam, etc.. dit, ainsi satisferay-je
aux voeux ausquels ie suis
obligé de promesse, premierement au
baptisme, apres en la reception des
autres sacrements, etc... C' est ainsi
que parlent les peres, les docteurs,
les iurisconsultes, et les caualiers
mesmes, nourris du laict des mammelles
de l' eglise. Mais ie veux
conclurre cet article par vne voix
puissante et irrefragable ; par l' oracle

p1042

du concile de Trente, lequel
a fait dresser vn catechisme,
où cette doctrine est proposée
par le commandement de
l' eglise à tous les fidelles, en des
termes pleins de poids et d' autorité :
parachus fidelem populum ad
eam rationem cohortabitur, vt sciat
aequum esse, nos ipsos, non secus ac
mancia redemptori nostro, et
domino in perpetuum addicere
et consecrare : et quidem, cum
baptismo initiaremur, id professi sumus :
declarauimus enim, nos satanae,
et mundo renuntiare, et lesv
Christo totos nos tradere. Quo`d si, vt
militiae christianae ad scriberemur, tam
sancta et solemni professione
nos ipsos domino nostro devovimus,
quo supplicio digni erimus ?
Etc... Le pasteur fera entendre au
peuple chrestien, qu' il est iuste et

p1043

raisonnable, que nous nous consacrons
et rendions svbiects,
tout ainsi comme esclaves à
notre redempteur et seigneur, à
perpetuité : et de fait, lors que nous
auons receu le baptesme, nous l' auons
ainsi professé, car nous declarames,
que nous renoncions à
Sathan et au monde, et que nous
nous dedions entierement à lesvs-Christ.
Que si pour estre
enroollez en la milice chrestienne,
nous nous sommes donnez deslors
à nostre seigneur par voev et profession
tant sainte et solemnelle ;
de quel supplice serons-nous
dignes ? Etc... Termes augustes et
venerables, pleins de majesté, et
dignes de la voix du saint esprit
et de l' eglise, qui parle en cette
doctrine du concile de Trente,
et qui contient les mesmes paroles,

p1044

les plus fortes et les plus expresses
qui ayent esté employées en
ce voeu, et sert de fondement et
d' autorité inebbranlable à cette pieté.
Mais c' est matiere d' vn plus grand
discours, lequel reseruant à vn autre
temps, poursuiuons ce narré, et
finissons cet article, en nous aduoüans
esclaves de lesvs ; esclaves de
droict et d' achapt, mais encores
plus esclaves d' amour et de volonté,
aspirants mesmes, et desireux
d' adherer à lesvs-Christ par
vne liaison plus forte et plus intime,
c' est à dire, comme les membres à
son chef : qui est la plus forte et
intime adherence, et qui tend à la
plus grande vnité et conformité
d' esprit et de vie qui soit en la nature.
Car nous deuons auoir trois
sortes d' adherence à lesvs-Christ
selon les trois qualitez qu' il a au

p1045

regard de nous. Il est souuerain et nous sommes ses sujets et vassaux : il est redempteur et nous sommes ses captifs, captiuam duxit captiuitatem : il est chef et nous sommes ses membres. Trois points distincts et differents, qui aussi nous obligent à trois sortes de deuoirs differents en eux-mesmes, et tendants tous à nous lier d' vne liaison estroitte et intime, à celuy qui est vny à nostre nature en vnitè de subsistence, et vny au pere eternel en vnitè d' essence. Cette double vnitè d' essence et de personne, que nous adorons en Iesvs Christ, est le fondement de toutes les vnitez et vnions de grace, que nous deuons auoir en la terre et au ciel ; et des liaisons intimes, que nous deuons auoir à Iesvs-Christ nostre seigneur, homme

p1046

et Dieu tout ensemble, et qui est souuerain, et tellement souuerain qu' il est redempteur et chef de la nature humaine. Comme souuerain, nous deuons viure sous ses loix : comme redempteur, nous deuons viure sous ses volontez : comme chef, nous deuons viure par son esprit, par son mouuement et par son influence. C' est à quoy tend cét exercice de pieté : c' est le dessein de ceux qui l' ont proposé : le faire en forme de voeu, ou ne le pas faire, est vn accessoire, que le dessein de cette pieté n' enclost pas, car il n' est pas necessaire ; et ne l' exclud pas, car il n' est pas dommageable, et il peut estre vtile. Et cette sorte d' obligation est indifferente à cét exercice, qui a pour son but non d' obliger à peché, mais de lier à

p1047

lesvs-Christ ; de recognoistre
l' estat et les grandeurs de lesvs ;
de l' adorer en son autorité suprême ;
d' accepter son pouuoir sur
nous ; non par contrainte et nécessité
comme rebelles ; mais par le
choix et le mouuement de nostre
volonté, comme sujets fidelles,
aymans leur prince, et comme captifs
de son amour, aussi bien que
de sa puissance. En naissant, ou plustost
renaissant au baptesme, nous
entrons en cét estat de seruitude
enuers lesvs par la parole d' autruy,
sans le cognoistre : et c' est le
premier pas de nostre entrée en
l' eglise et en la foy. En partant de
ce monde, et entrant au ciel, nous
sommes confirmez en ce mesme
estat dès le premier aspect et à la
premiere veuë des grandeurs de
lesvs, par vne sainte et heureuse